
ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ITAPOROROCA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO N~: OOl09/2019-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ITAPOROROCA E MAURILIO DE ALMEIDA MENDES, PARA FORNECIMENTO CONFORME
DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo present.e instrumento particular de contrato, de um lado Fundo Municipal de Saúde de
Itapororoca Rua Frei Damião de Bozzano, 07 Centro Itapororoca PB, CNPJ nO
12.099.621/0001-53, neste ato representado pelo Secretário e Gestor do Fundo Munic de Saúde de
Itapororoca Ronaldo Mascena de Oliveira, Brasileira, Casado, Geografo, residente e domiciliado
na Rua Projetada, 6 - Quadra J, Lote 6 - Lot. Morada Nobre - Itapororoca - PB, CPF n?
056.753.394-85, Carteira de Identidade na 2213955 SSP/DF, doravante simplesmente CONTRATANTE,
e do outro lado MAURILIO DE ALMEIDA MENDES - R COSTA BEIRIZ, 117 - CENTRO - GUARABIRA - PB,
CNPJ nO 03.467.68.4/0001-24,neste ato representado por Maurilio de Almeida Mendes, Brasileira,
Casado, Erppresário,residente e domiciliado na Rua Costa Beiriz, 117, Centro - Guarabira - PB,
CPF nO 367.649.574-87, Carteira de Identidade na 892321 SSP/PB, doravante simplesmente
CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o pres.ente contrato, o qual se regerá
pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:

Este contrato decorre da licitação modalidade Pregão Presencial n" 00030/2019, processada nos
termos da Lei Federal nO 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nO. 028/2005, de 30
de Dezembro de 2005, Decreto Municipal na. 015, de 04 de Janeiro de 2013, e subsí.ddarí.ament;e
pela Lei Federal n" 8.666, de 21 de.junho de 1993 e Suas alterações posteriores, bem cornoa
Lei Complementar nO 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO:

O presente contrato tem por objeto: Aquisições parceladas de Materiais de Expediente para
melhor atendimento e funcionamento de todos os setozes da Administração Municipal, inclusive
os Programas Federais da Secretaria de Educação e Fundo Municipal de Saúde.

o fornecimento deverá obedecer rigorosamente às condições expressas neste instrumento,
proposta apresentada, Pregão Presencial nO 00030/2019 e instruções do Contratante, documentos
esses que ficam fazendo partes integrantes do presente.contrato, independente de transcrição;
e será realizado na forma parcelada.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 99.929,95 (NOVENTA E·NOVE MIL
NOVECENTOS E VINTE E NOVE REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS).

COD. DISCRIMINAÇAO MARCA UNID. QUANT. P.UNITARIO P. TOTAL
1 Almofada p/carimbo n.° 03, cor RADEX Unid 100 R$ 3,70 R$ 370,00

az uL, plástica.
2 Apontador siInples c/ 1 furo, MAXTERPRINT Unid 200 R$ 0,17 R$ 34,00

plástico.
3 Arquivo morto, polionda, ALAPLAST Unid 300 R$ 3,90 R$ 1.170,00

tamanho normal.
4 Barbante de sisaI, c/200m. SISALTEC Unid 50 R$ 11,05 R$ 552,50
5 Bastão de cola quente, fino RHAMOS E Unid 500 R$ 0,48 R$ 240,00

BRITO
6 Bastão de cola quente, grosso. RHAMOS E Unid 500 R$ 1,05 R$ 525.,00

BRITO
7 Baterias 3 volts CR2032 LITHIUM Unid O R$ 3,60 R$ -
8 Baterias 9 volts LITHIUM Unid O R$ 9,31 R$ -
9 Bola de sopro, cores variadas, SÃO ROQUE Pct 500 R$ 6,62 R$ 3.310,00

pacote c/50 unidades.
10 Borracha bicolor p/grafite e RED BOR Unid 1000 R$ 0,32 R$ 320,00

tinta.
11 Borracha ponteira, p ZLápi s RED BOR Unid 1000 R$ 0,18 R$ 180,00

grafite.
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12 Brinquedo pedag6gico, composto CARLU Onid O R$ 48,95 R$

J+Sde letras em material
emborrachado, at6xico, lavável,
acondicionado em pote plástico
com mínimo de 144 peças, para
desenvolver ii memorização,
trabalhar a criatividade, o
raciocínio e a inteligência da
criança.

13 Brinq1:ledopedag6gico, em papel CARLU Unid O R$ 33,15 R$
cartão, E.V.A. e polietileno,
produto não t6xico, para
desenvolver e estimular a
criança na associação dos
números corrias quantidades.

14 Brinquedo pedag6gico, em CARLU Unid O R$ 42,90 R$
plástico, produto não t6xico,
pata desenvolver a coordenação
motora da criança, mínimo de 50
peças.

15 Caderno brochura, c/48 fls. CREDEAL Unid 200 R$ 1,40 R$ 280,00
16 Caderno capa dura, tamanho CREDEAL Unid 100 R$ 2,84 R$ 284,00

pequeno, c/48 fls.
17 Caderno de Matérias 10 CREOEAL Onid 100 R$ 6,80 R$ 680,00
18 Caderno p/desenho grande CREOEAL Unid O R$ 3,40 R$
19 Caderno p/desenho pequeno CREOEAL Unid O R$ 1,50 R$
20 Calculadora de 12 dígitos, com MASTERPRINT Unid 100 R$ 16,80 R$ 1.680,00

bateria.
21 Caneta esferográfica, cor azul, COMPACTOR Cx 100 R$ 26,15 R$ 2.615,00

caixa c/50 unidades.
22 Caneta esferográfica, cor COMPACTOR CX 100 R$ 26,15 R$ 2.615,00

preta, caixa c/50 unidades.
23 Caneta esferográfica, cor COMPACTOR ex 100 R$ 26,15 R$ 2.615,00

vermelha, caixa c/50 unidades.
24 Caneta hidrográfica, ex. c/12 MASTERPRINT Cx 100 R$ 4,35 R$ 435,00

cores.
25 Caneta marca texto, cores MASTERPRINT Unid 200 R$ 1,00 R$ 200,00

diversas.
26 Carbono c/1 face, cor pr eta, TRIS Cx O R$ 29,70 R$ -

ex. c/100 fls.
27 Cartolina comum, cores ALOFORM Unid 500 R$ 0,52 R$ 260,00variadas.
28 Cartolina dupla face, cores VMP Unid 500 R$ 0,86 R$ 430,00variadas.
29 Cartolina guache, cores VMP Unid 500 R$ 0,9'6 R$ 480,00variadas.
30 CO-R gravável 80 min 700 MB - MAXPRINT Unid 100 R$ 0,92 R$ 92,00com capa, em envelope de papel.
32 Clips galvanizado, n.o 3/0, ex. ECCO CLIPS Cx 300 R$ 1,40 R$ 420,00c/50 unidades.
33 Clips galvanizadO, n. o 6/0, cx. ECCO CLIPS Cx 300 R$ 1,40 R$ 420,00c/50 unidades.
34 Clips galvanizado, n.o 8/0, cx. ECCO CLIPS Cx 200 R$ 1,40 R$ 280,00c/25 unidades.
35 Cola branca, tubo c/1 .Kg. KOALA Unid 100 R$ 11,08 R$ 1.108,0036 Cbla branca, tubo c/40g. KOALA Unid 100 R$ 0,72 R$ 72,0037 Cola de Isopor, tubo com 900g. KOALA Unid 50 R$ 24,15 R$ 1.207,5038 Cola glitter, cores variadas, KOALA Unid 100 R$ 1,04 R$ 104,00tubo c/15g.
39 Goleção de OVD/CD ROM, de TODO LIVRO Unid O R$ 5,30 R$ -host6rias infantis, com jogos,

videokê, músicas.
40 Corretivo líquido, tubo c/18 RADEX Unid 100 R$ 1,26 R$ 126,00ml.
41 OVO de filmes educativos, temas TODO LIVRO Unid O R$ 10,85 R$ -d.í.v.er s o s .
42 Ennvelope tamanho carta várias SCRITY Unid 600 R$ 0,27 R$ 162,00cores
43 Envelope branco, tamanho SCRITY Pct 400 R$ 3,85 R$ 1.540,00114x229, pacote c/lO unidades.
44 Envelope ouro , tamanho 240x340. SCRITY Unid 600 R$ 0,24 R$ 144,0045 Envelope ouro, tamanho 260x360. SCRITY Unid 400 R$ 0,26 R$.r---104,00
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l~46 Envelope papel madeira A4 SCRITY Unid 1000 R$ 0,24 R$ 240,00
47 Envelope tamanho convi.tevárias SCRITY Unid 600 R$ 0,38 R$ 228,00

cores
48 Escarcela fina transparente POLIBRAS Unid 300 R$ 1,65 R$ 495,00
49 Estilete plástico lâmina larga MASTERPRINT Unid 100 R$ 1,05 R$ 105,00
50 Estilete plástico, lâmina MASTERPRINT Unid 400 R$ 0,50 R$ 200,00

estreita.
51 Etiqueta de endereço, tm: REIDMA Cx 30 R$ 8,62 R$ 258,60

6,67cm x 2,54cm, caixa c/l0fls.
53 EVA, cores diversas. EVARTE Unid 2000 R$ 1,45 R$ 2.900,00
54 Extrator de grampos. MASTERPRINT Unid 100 R$ 1,50 R$ 150,00
55 Fita adesiva 12mm x 30m, durex. EUROCEL Unid 300 R$ 0,65 R$ 195,00
56 Fita adesiva 12mm x 40m, durex. EUROCEL Unid 300 R$ 0,92 R$ 276,00
57 Fita adesiva, colorida, tm: EUROCEL Unid 100 R$ 3,89 R$ 389,00

25mm x SOm.
58 Fita adesiva, colorida, tm: EUROCEL Unid 200 R$ 5,75 R$ 1.150,00

45mm x SOm.
59 Fita adesiva, tm: 45mm x sOm, EUROCEL Unid 200 R$ 2,60 R$ 520,00

PVC.
60 Fita crepe, larga, tm: 25mm x EUROCEL Unid 100 R$ 3,90 R$ 390,00

SOm.
61 Fita crepe, larga, tm: 48mm x EUROCEL Unid 200 R$ 7,90 R$ 1.580,00

SOm.
62 Fita decorativa, cores EUROCEL Unid 200 R$ 5,39 R$ 1.078,00

diV'ersas,tm: lBmm x SOm.
63 Fita dup.l a face, tm: 12mm x EU.ROCEL Unid 100 R$ 3,90 R$ 390,00

30m.
64 Fita dupla face, tm: 18mm x EUROCEL Unid 100 F,$ 5,78 R$ 578,00

30m.
66 Giz de cera, caixa c/12 cores. KOALA Cx 200 R$ 1,45 R$ 290,00
67 Glitter, escolar, cores GLINORTE Unid O R$, 0,60 R$ -

diversas, c/3,5g.
68 Grampeador em metal, tamanho MASTERPRINT Unid 75 R$ 19,65 R$ 1.473,75

grande.
69 Grampeador em metal, tamanho MASTERPRINT Unid 75 R$ 11,95 R$ 896,25

pequeno.
70 Grampeador para no mínimo 100 MASTERPRINT Unid 25 R$ 57,40 R$ 1.435,00

folhas
71 Grampo 266, cx. c/5.000 FRAMA Cx 50 R$ 3,90 R$ 195,00

grampos.
72 Isopor de 10mm. FRICALOR Unid 100 R$ 2,05 R$ 205,00
73 Isopor de 15mm. FRICALOR Unid 100 R$ 3,20 R$ 320,00
74 Isopor de 25mm. FRICALOR Unid 100 R$ 5,75 R$ 575,00
75 Isopor de 5mm. FRICALOR Unid 100 R$ 1,02 R$ 102,00
76 Jogo educativo - Dama $. Trilha, OMOCTHA Unid ° R$ 3,18 R$ -

em cartão com pedras plásticas.
77 Jogo educativo - Dominó, em OMOCTHA Unid ° R$ 3,20 R$ -

plástico c/28 peças e com
estojo.

78 Lápis de cor em madeira, cx. MASTERPRINT Cx 100 R$ 3,50 RS 350,00
c/12 c.ores,tamanho grande.

79 Lápis grafite n. o 02, sem MASTERPRINT Pct 100 R$ 31,20 R$ 3.120,00
ponteira, pacote cll44
unidades.

80 Lápis re·troprojetor, cor azul PILOT Onid 50 R$ 2,.94 R$ 147,00
.81 Lápis retr:oprojetor,cor preta. PILOT Unid 50 R$ 2,94 R$ 147,00
82 Lápis retroprojetor, cor PILOT Unid 50 R$ 2,94 R$ 147,00

vermelha.
83 Livro ATA c/10O fls. capa dura. GRAFSET Unid 150 R$ 9,50 R$ 1.425,00
84 Livro de estórias infantis TODO LIVRO Unid ° R$ 1,20 R$ -

diversas.
85 Livro para ponto, c/100fls. GRAFSET Unid 100 R$ 10,50 R$ 1.050,00
86 Livro para protocolo, c/100fls. GRAFSET Unid ° R$ 7,28 R$ -
87 Mapa Brasil, plastificado, em BRINK MOB1L Unid O R$ 18,80 R$ -

painel.
88 Mapa Mundi, plastificado, em BRINK MOBIL Unid ° R$ 18,80 R$ -

painel.
89 Mapa Paraíba, plastificado, em BRINK MOBIL Unid ° R$ 18,80 R$ -

painel.
90 Massa de modelar, cx , c/6 KOALA ex 50 R$ 1,40 R$ 70,00

cores.
91 Palito de picolé, em madeira, THEOTO Pct ° R$ 2,40 ~ -
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pacote c/100 unidades. ()oL' I T'
92 Papel 40, tam. A4, pacote com SUDIPEL Unid 300 R$ 5,00 R$ 1.500,00

50 unidades
93 Papel 60kg, gramatura 180g, SUDIPEL Pct 200 R$ 6,80 R$ 1.360,00

formato (210x297) A4, pacote
c/50 fls.

94 Papel camurça, cores variadas. VMP Unid 200 R$ 0,79 R$ 158,00
95 Papel celofane, cores variadas. VMP Unid 200 R$ 0,90 R$ 180,00
96 Papel contact, cores diversas, PLAVITEC RI ° R$ 51,00 R$ -

rolo c/10m.
97 Papel crepom, cores variadas. VMP Unid 500 R$ 0,86 R$ 430,00
99 Papel de presente, estampado, VMP Unid 150 R$ 0,36 R$ 54,00

tm: 50cm x 60cm.
101 Papel madeira, ouro (66x96). ALOFORM Unid 200 R$ 0,72 R$ 144,00
102 Papel metárlicQ Tam A4 pacote ROMITEC Pct 100 R$ 35,10 R$ 3.510,00

com 25 unid
103 Papel oficio (210x297) A4 - REPORT Pct O R$ 6,72 R$ -

pct. c/10O fls, cor amàrelo.
104 Papel ofício (210x297) A4 - REPORT Pct O R$ 6,72 R$ -

pct. c/100 f1s, cor azul.
105 Papel ofício (210x297) A4 - REPORT Rsm 1000 R$ 17,85 R$17.850,00

resma c/500 f1s.
108 Papel paraná, (80cm x 1,OOm). NILPEL Unid 100 R$ 4,90 R$ 490,00
109 Papel pautado, resma c/400 f Ls , CREDEAL Rsm 50 R$ 47,15 R$ 2.357,50
110 Papel seda, cores variadas. VMP Unid 150 R$ 0,18 R$ 27,00
111 Pasta AZ, lombo largo, tamanho FRAMA Unid 300 R$ 8,00 R$ 2.400,00

ofício.
112 Pasta c/abas elástico, cartão POLIBRAS Unid 500 R$ 1,60 R$ 800,00

simples.
113 Pasta classificador, cartão DELO Unid 200 R$ 2,92 R$ 584,00

duplo.
114 Pasta plástica, 18mm, cores POLIBRAS Unid 150 R$ 1,82 R$ 273,00

diversas.
l15 Pasta polionda c/4 cm e POLIBRAS Unid 150 R$ 2,75 R$ 412,50

c/elástico.
116 Pasta suspensa marmorizada. FRAMA Unid 200 R$ 1,53 R$ 306,00
l17 Perfurador para no mínimo 50 MASTERPRINT Unid 10 R$ 48,95 R$ 489,50

folhas
118 Perfurador, tamanho grande. MASTERPRINT Unid .5 R$ 36,95 R$ 184,75
l19 Perfurador, tamanho pequeno MASTERPRINT Unid 25 R$ 16,15 R$ 403,75
120 Pilha média normal PANASONIC Unid 50 R$ 2,14 R$ 107,00
121 Pilha palito AAA PANASONIC Unid 50 R$ 1,15 R$ 57,50
122 Agenda executiva profissional. TILIBRA Onid 50 R$ 21,10 R$ 1.055,00

Marca de ref. Permanente
123 Pilha pequena normal PANASONIC Unid 50 R$ 1,20 R$ 60,00
124 Pincel de madeira, nO O. V:r;SION Unid 50 R$ 1,30 R$ 65,00
125 Pincel de madeira, n° 12. VISION Unid 50 R$ 2,.60 R$ 130,00
126 Pincel de madeira, nO 16. VISION Unid 50 R$ 3,22 R$ 161,00
127 Pincel de madeira, nO 18. VISION Unid 50 R$ 4,64 R$ 232,00
128 Pincel de madeira, nO 2. VISION Unid 50 R$ 1,38 R$ 69,00
129 Pincel de madeira, n° 6. VISION Unid 50 R$ 1,45 R$ 72,50
130 Pincel escolar de madeira, VISION Unid 50 R$ 1,92 R$ 96,00

tamanho único.
131 Pincel mar cado r , cor .azul. MASTERPRINT Unid 50 R$ 1,40 R$ 70,00
132 Pincel marcador, cor preta. MASTERPRINT Unid 50 R$ 1,40 R$ 70,00
133 Pincel marcador, cor v:ermélha. MASTERPRINT Unid 50 R$ 1,40 R$ 70,00
134 Pincel p/Quadro Branco. MASTERPRINT Unid 100 R$ 1,95 R$ 195,00
135 Pistola de cola quente, grande. RHAMOS E Unid 50 R$ 16,85 R$. 842,50

BRITO
136 Pranchetas em plástico, tamanho WALEU Unid 30 R$ 12,85 R$ 385,50

oficio.
137 Quadro de aviso, em madeira, ARTE LOUSA Unid 10 R$ 33,80 R$ 338,00

tamanho: 0,70cm x 0,90cm.
138 Régua plástica, transparente, WALEU Unid 250 R$ 0,65 R$ 162,50

c/30cm.
140 Tela p/ pintura t.amanho 60x80 ECM Unid 50 R$ 27,65 R$ 1.382,50

cm
141 Terebentina com 200 rol GATO PRETO Unid 50 R$ 11,25 R$ 562,50
142 Tesoura inox, tamanho: 21cm. MASTERPRINT Unio 30 R$ 7,90 R$ 237,00
143 Tesoura sem ponta. MASTERPRINT Unid 70 R$ 1,78 R$ 124,60
144 Tinta acrílica p/ tela cores GATO PRETO Unid 70 R$ 3,74 ~ 261,80
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145 Tinta guache, pote c/15ml, KOALA Unid 100 R$ 0,36 R$ 36,00

cores variadas.
146 Tinta guache, pote c/250ml, KOALA Unid 100 R$ 3,80 R$ 380,00

cores variadas.
147 Tinta guache, pote c/500g, KOALA Unid 50 R$ 6,68 R$ 334,00

cores variadas.
148 Tinta óleo pi tela cores GATO PRETO Unid 50 R$ 3,94 R$ 197,00

variadas
149 Tinta p/marcador de Quadro RADEX Unid 50 R$ 6,50 R$ 325,00

Branco, tubo c/20ml, cores
variadas.

150 Tinta p/tecido, c/250ml, cores GATO PRETO Unid 30 R$ 8',68 R$ 260,40
variadas.

151 Tinta p/tecido, c/37ml, cores GATO PRETO Unid 50 R$ 2,40 R$ 120,00
variadas.

152 Tinta para carimbo, cor azul, RADEX Unid 50 R$ 2,32 R$ 116,00
c/40 mI.

153 Tinta para carimbo, cor preta, :RADEX Unid 50 R$ 2,32 R$ 116,00
c/40 mI.

154 Tinta, dimensional com glitter, ACRILEX Unid 50 R$ 6,64 R$ 332,00
relevo, cores dive.rsas,c/35mL

155 TNT, cores diversas. SANl'AFE M 2000 R$ 1,44 R$ 2.880,00
156 Carbono dupla face, na cor TRIS Cx 10 R$ 33,00 R$ 330,00

preta, ex .c/100fls
157 Envelope papel madei.ra tipo SCRITY Unid 80 R$ 0,16 R$ 12,80

meio.ofício
158 Envelope ouro tipo meio ofício SCRITY unid 100 R$ 0,16 R$ 16,00
159 Anote e cole pct cOm 250 fls MAXPRINT Und 50 R$ 3,65 R$ 182,50
160 Caneta corretiva 8 mI aprox. MASTERPRINT Und 100 R$ 3,90 R$ 390,00

C/validade mínima de 1 ano.
Marca de referência: bic

161 Elástico standard de látex RED BOR Und 20 R$ 27,40 R$ 548,00
amarelo (liga.)- pacote de 1
kg. Marca de referência: mercur

162 Apagador para quadro branco, RADEX Und 50 R$ 3,90 R$ 195,00
material de primeira qualidade

164 Alfabeto móvel cursivo -eva- KREATEVA Und O R$ 4,82 R$ -
minisc./maiuc.

165 Almofada para sala de leitura. Und O R$ 21,00 R$ -
166 Caixa correspondência dupla em DELLO Und 15 R$ 36,95 R$ 554,25

poliestireno, cor transparente
ou fumê. Dimensões: ll1x253x43'5

167 Caixa de correspondência tripla DELLO Und 15 R$ 49,20 R$ 738,00
móvel.

168 Caneta esferográfica bpgp s 1.6 PILOT Und 100 R$ 4,52 R$ 452,00
azul.

169 Caneta esferográfica bpgp s 1.6 PILOT Und 100 R$ 4,52 R$ 452,00
preta.

170 Caneta para cd /dvd c/validade PILOT Und 50 R$ 3,02 R$ 151,00
minima de 1 ano. Cores
variadas.

171 Capa plástica para encadernação JULIANA Und 100 R$ 0,36 R$ 36,00
em pvc t-ransparente. COMERCIO

172 Capa plástica para encadernação JULIANA Und 100 R$ 0,36 R$ 36,00
em pvc azul. COMERCIO

173 Classificador cartão duplo. DELLO Und 100 R$ 2,90 R$ 290,00
174 Gola em bastão 10g, não tóxica, RADEX Und 100 R$ 1,70 R$ 170,00

c/ validade mínima de 1 ano.
Marca de ref. Pritt.

175 Estojos escolares. PUPLEX Und 250 R$ 4,90 R$ 1.225,00
176 Fecho dourado c/ 100. CROMUS Pct 15 R$ 13,90 R$ 208,50

Total: R$99.929,95

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:

Os preços contratados são fixos pelo período de um ano, exceto para os casos previstos no Art.
65, §§ 5° e 6°, da Lei 8.666/93.
Ocorre.ndoo desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, poderá ser restabelecida a relação
que as partes pactuaram inicialmente,. nos termos do Art. 65, Inciso II, Alínea d, da Lei
8.666/93, mediante comprovação documental e requerimento expresso do Contratado.



cLÁUsULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:

As despesas correrão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
Recursos Federais, Próprios e Outros do Município de Itapororoca:
3390.30 Material de Consumo

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:

O pagamento será ·efetuado na Tesouraria do Contratante, mediante processo regular, da seguinte
maneira: Para ocorrer mediante transferência bancária, no prazo de até trinta dias, contados
do período de adimplemento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS:

O prazo máximopara a execução do objeto ora contratado, conforme suas caraCterísticas, e que
admite prorrogação nos casos previstos pela Lei 8.666/93, está abaixo indicado e será
considerado a partir da assinatura do Contrato:

Entrega: 4 (quatro) dias
O prazo de vigência do presente contrato será determinado: até o final do exercício financeiro
de 2019, considerado da data de sua assinatura.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:

a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizado, de acordo com as
respectivas cláusulas do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel fornecimento contratado;
c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos
produtos, exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas
responsabilidades contratuais e legais.
d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da
norma vigente, 'especialmente para acompanhar e fiscalizar a sua execução, respectivamente,
permitida a contratação de terceiros para a.ssistência e subsídio de informações pertinentes a
essas atribuições.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:

a Executar devidamente o fornecimento descrito na Cláusula correspondente do presente
contrato, dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade
relacionada ao objeto contratual, comobservância aos prazos estipulados;
b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigações concernentes à legislação fiscal, civil,
tributária e trabalhista, bem comopor todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer
título, perante seus fornecedores ou terceiros em raz'ão da execução do objeto contratado;
c - Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do
contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;
d Permitir e facilitar a fiscalização do Contratante devendo prestar os informes e
esclarecimentos solicitados;
e Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamentopelo órgão interessado;
f - Não ceder, transferir ou sub-contratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento,
sem o conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;
g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de habilitação e quali ficação exigidas no respectivo procee so lici tatório,
apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado;

CLÁUSULA DÉCIMA - DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO DO CONTRATO:

Este contrato poderá ser alterado, unilateralmente pela Contratante ou por acordo entre as
partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o
disposto nos Artigos 77, 78 e 79 da Lei 8.666/93.
O Contratado fica obrigado a aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES:

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o
Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da
Lei 8.666/93: a - advertência; b - multa de mora de 0,5% (zero vírgula cinco por cento)
aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no início ou na execução do
objeto ora contratado; c - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela
inexecução total ou parcial do contrato; d simultaneamente, qualquer das penalidades
cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.



CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO: uo
Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de
Mamanguape.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o present.e contrato em 02(duas) vias, o qual vai
assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Itapororoca - PB, 20 de Maio de 2019.

TESTEMUNHAS PELO CONTRATANTE 1
~.j~-=& kffol/i--
Secretário e Gestor do FundoMunic de Saúde de
Itapororoca
056.753.394-85



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO N°: QOl14/2019-CPL

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITAPOROROCA E MAURILIO DE ALMEIDA MENDES, PARA FORNECIMENTO CONFORME
DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento particular de contrato, de um lado Prefeitura Municipal de
Itapororoca Rua Frei Damião Bozzano, 07 Centro Itapororoca PB, CNPJ n?
09.165.176/0001-78, neste ato representada pela Prefeita Elissandra Maria Conceição de Brito,
Brasileira, Viúva, Professora, residente e domiciliada na Sítio Campo Verde, SN - Área Rural -
Itapororoca - PB, CPF nO 007.409.704-02, Carteira de Identidade nO 2.065.238 SSP/PB, doravante
simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado MAURILIO DE ALMEIDA MENDES - R COSTA BEIRIZ, 117 -
CENTRO - GUARABIRA - PB, CNPJ n ? 03.467.684/0001-24, neste ato representado por Maurilio de
Almeida Mendes, Brasileira, Casado, Empresario, residente e domiciliado na Rua Costa Beiriz,
117, Centro - Guarabira - PB, cpr n° 367.649.574-87, Carteira de Identidade n" 8923.21SSP/PB,
doravante simplesmente CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o presente
contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:
Este contrato decorre da licitação modalidade Pregão Presencial nO 00030/2019, processada nos
termos da Lei Federal nO 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nO. 028/2005, de 30
de Dezembro de 2005, Decreto Municipal nO. 015, de 04 de Janeiro de 2013, e subsidiari.amente
pela Lei Federal n? 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como a
Lei Complementar nO 123, de 14 de dezembro de 2006, alteri;lda.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO:
O presente contrato tem por objeto: Aquisições parceladas de Materiais de Expediente para
melhor atendimento e funcionamento de todos os setores da Administração Municipal, inclusive
os Programas Federais da Secretaria de Educação e Fundo Municipal de Saúde.

O fornecimento deverá obedecer rigorosamente às condições expressas neste instrumento,
proposta apresentada, Pregão Presencial nO 00,030/2019 e instruções do Contratante, documentos
esses que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição;
e será realizado na forma parcelada.

CLÁUSULA TERCE IRA - DO VALOR E PREÇOS:
O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 361.191,75 (TREZENTOS E
SESSENTA E UM MIL CENTO E NOVENTA E OM REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS).

COD. DISCRIMINAÇAO MARCA UNID. QUANT. P.UNITARIO P. TOTAL
1 Almofada p/carimbo n.° 03, cor RADEX Unid R$ 3,70

azul, Plástica. 100 RS 370,00
2 Apontador simples cl 1 furo, MAXTERPRINT Unid R$ 0,17

plástico. 5800 RS 986,00
3 Arquivo morto, polionda, ALAPLAST Unid R$ 3,90

tamanho normal. 300 RS 1.170,00
4 Barbante .desisaI, c/200m. SISALTEC Unid 50 R$ 11,05 RS 552,50
5 Bastão de cola quente, fino RHAMOS E Unid R$ 0,48

BRITO 1000 RS 480,00
6 Bastão de cola quente, grosso. RHAMOS E Unid R$ 1,05

BRITO 1000 RS 1.050,00
7 Baterias 3 volts CR2032 LITHIUM Unid 100 R$ 3,60 RS 360,00
8 Baterias 9 volts LITHIOM Unid 100 R$ 9,31 RS 931,00
9 Bola de sopro, cores variadas, SÃO ROQUE Pct R$ 6,62

I pacote ciSO unidades. 500 R$ 3.310,00
10 Borracha bí.coLor pigrafite e RED BOR Unid R$ 0,32

tinta. 4000 R$ 1.280,00
11 Borracha ponteira, p/lápis RED BOR Onid R$ 0,18

grafite. 4000 R$ _c--{20,oo
12 Brinquedo pedagógico, composto CARLU Unid R$ 48,95

2~OO
de letras em material
emborrachado, atóxico, lavável, 500 RS



acondicionado em pote plástico

c2h$com minimo de 144 peças, para
desenvolver a memorização,
trabalhar a criatividade, o
raciocínio e a inteligência da
criança.

13 Brinquedo pedagógico, em papel CARLU Unid R$ 33,15
cartão, E.V.A. e polietileno,
produto não tóxico, para
desenvolver e. estimular a
criança na associação dos
números com as quantidades. 500 RS 16.575,00

14 Brinquedo pedagógico, em CARLU Unid R$ 42,90
plástiG:o, produto não tóxico,
para desenvolver a coordenação
Ill.otorada criança, mínimo de 50
peças. 500 RS 21.450,00

15 Caderno brochura, c/48 fls. CREDEAL Unid 3800 R$ 1,40 RS 5.320,00
16 Caderno capa dura, tamanho CREDEAL Unid R$ 2,84

pequeno, c/48 fls. 1900 RS 5.396,00
17 Caderno de Matérias 10 CREDEAL Unid 900 R$ 6,80 RS 6.120,00
18 Caderno p/desenho grande CREDEAL Unid 5000 R$ 3,40 RS 17.000,00
19 Caderno p/desenho pequeno CREDEAL Unid 5000 R$ 1,50 R$ 7.500,00
20 Calculadora de 12 dígitos, com MASTERPRINT Unid R$ 16,80

bateria. 100 RS 1.680,00
21 Caneta esferográfica, cor azul, COMPACTOR Cx R$ 26,15

caixa c/50 unidades. 400 R$ 10.460,00
22 Caneta esferográfica, cor COMPACTOR Cx R$ 26,15

preta, caixa c/50 unidades. 400 RS 10.460,00
23 Caneta esferográfica, cor COMPACTOR Cx R$ 26,15

vermelha, caixa c/50 unidades. 400 RS 10;460,00
24 Caneta hidrográfü:a, ex. c/12 MASTERPRINT Cx R$ 4,35

cores. 400 RS 1.740,00
25 Caneta marca texto, cores MASTERPRINT Unid R$ 1,00

diversas. 400 RS 400,00
26 Carbono c/I face, cor preta, TRIS Cx R$ 29,70

ex. c/lOO fls. 100 RS 2.970,00
27 Cartolina comum, cores ALOFORM Unid R$ 0,52

variadas. 1500 RS 780,00
28 Cartolina dupla face, cores VMP Unid R$ 0,86

variadas. 1500 RS 1.290,00
29 Cartolina guache, cores VMP Unid R$ 0,96

variadas. 1500 RS 1.440,00
30 CD-R gravável 80 min 700 MB - MAXPRINT Unid R$ 0,92

com capa, em envelope de papel. 900 R$ 828,00
32 C1ip:lgalvanizado, n.o 3/0, ex. ECCO CLIPS Cx R$ 1,40

c/50 unidades. 300 R$ 420,00
33 Clips galvanizado, n.o 6/0, ex. ECCO CLIPS Cx R$ 1,40

c/50 unidades.. 300 RS 420,00
3.4 Clips galvanizado, n. o 8/0, cx. ECCO CtIPS Cx R$ 1,40

c/25 unidades. 200 RS 280,00
35 Cola branca, tubo c/I Kg. KOALA Unid 200 R$ l1,08 RS 2.216,00
36 Cola branca, tubo e/40g. KOALA Unid 700 R$ 0,72 R$ 504,00
37 Cola de Isopor, tubo com 900g. KOALA Unid 250 R$ 24,15 R$ 6.037,50
38 Cola glitter, cores variadas, KOALA Unid R$ 1,04

tubo c/15g. 1400 R$ 1.456,00
39 Coleção de DVD/CD-ROM, de TODO LIVRO Unid R$ 5,30

hostórias. infantis, com jogos,
videokê, músicas. 300 R$ 1.590,00

40 Corretivo líquido, tubo c/18 RADEX Unid R$ 1,26
mI. 500 R$ 630,00

41 OVO de filmes educativos, temas TODO LIVRO Unid R$ 10,85
diversos. 400 R$ 4.340,00

42 Ennvelope tamanho carta várias SCRITY Unid R$ 0,27
cores 600 RS 162,00

43 Envelope branco, tamanho SCRITY Pct R$ .3,85
l14x229, pacote c/lO unidades. 400 R$ 1.54Q,00

44 Envelope ouro, tamanho 240x340. SCRITY Unid 600 R$ 0,24 R$ f4:4,po
45 Envelope ouro, tamanho 260x360. SCRITY Unid 400 R$ 0,26 R$ 1of,Qp

~:#// it~
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46 Envelope papel madeira A4 SCRITY Unid 1000 R$ 0,24 RS 240,00
47 Envelope tamanho convite várias SCRITY Unid R$ 0,38

cores 600 RS 228,00
48 Escarcela fina transparente POLIBRAS Unid 300 R$ 1,65 RS 495,00
49 Estilete plástico lâmina larga MASTERPRINT Unid 800 R$ 1,05 RS 840,00
50 Estilete plástico, lâmina MASTERPRINT Unid R$ 0,50

estreitá. 400 RS 200,00
51 Etiqueta de endereço, tm: REIDMA Cx R$ 8,62

6,67cm x 2,54cm, caixa c/10fls. 30 RS 258,60
53 EVA, cores diversas. EVARTE Unid 2000 R$ 1,45 RS 2.900,00
54 Extrator de g.rampos. MASTERPRINT Unid 200 R$ 1,50 RS 300,00
55 Fita adesiva 12mm x 30m, durex. EUROCEL Unid 300 R$ 0,65 RS 195,00
56 Fita adesiva 12mm x 40m, durex. EUROCEL Unid 300 R$ 0,92 RS 276,00
57 Fita adesiva, colorida, tm: EUROCEL Unid R$ 3,89

25mm x SOm. 100 RS 389,00
58 Fita adesiva, colorida, tm: EUROCEL Unid R$ 5,75

45mm x SOm. 200 RS 1.150,00
59 Fita adesiva, tm: 45mm x 50m, EUROCEL Unid R$ 2,60

PVC. 200 RS 520,00
60 Fita crepe, larga, tm: 25mm x EUROCEL Unid R$ 3,90

50m. 100 RS 390,00
61 Fita crepe, larga, tm: 48mm x EUROCEL Onid R$ 7,90

SOm. 200 RS 1.580,00
62 Fita decorativa, cores EUROCEL Unid R$ 5,39

diversas, tm: 18mm x SOm. 200 RS 1.078,00
63 Fita dupla face, tm: 12mm x EUROCEL Unid R$ 3,90

30m. 100 RS 390,00
64 Fita dupla face, tm: 18mm x EUROCEL Unid R$ 5,78

JOm. 100 R$ 578:0066 Giz de cera, caixa c/12 cores. KOALA Cx 200 R$ 1,45 RS 290,0067 Glitter, escolar, cores GLINORTE Unid R$ 0,60
diversas, c/3,5g. 1000 R$ 600,0068 Grampeador em metal, tamanho MASTERPRINT Unid R$ 19,65
grande. 75 RS 1.473,7569 Grampeador em metal, tamanho MASTERPRINT Unid R$ 11,95
pequeno. 75 RS 896,2570 Grampeador para no mínimo 100 MASTERPRINT Unid R$ 57,40folhas 25 R$ 1.435,0071 Grampo 266, ex. c/5.000 FRAMA Cx R$ 3,90grampos. 150 R$ 585,0072 Isopor de 10mm. FRICALOR Unid 100 R$ 2,05 R$ 205,0073 Isopor de 15mm. FRICALOR Unid 100 R$ 3,20 R$ 320,0074 Isopor de 25mm. FRICALOR Unid 100 R$ 5,75 R$ 575,0075 Isopor de 5mm. FRICALOR Unid 100 R$ 1,02 RS 102,0076 Jogo educativo Dama & Trilha, OMOCTHA Unid R$ 3,18em cartão .compedras plásticas. 100 RS 318,0077 Jogo educativo - Dominó, em OMOCTHA Unid R$ 3,20plástico c/28 peças e com
estojo. 100 R$ 320,0078 Lápis de cor em madeira, ex. MASTERPRINT Cx R$ 3,50c/12 cores, tamanho grande. 900 RS 3.150,0079 Lápis grafite n.o 02, sem MASTERPRINT Pct R$ 31,20ponteira, pacote c/144
unidades. 300 R$ 9.360,0080 Lápis retroprojetor, cor azul PILOT Unid 100 R$ 2,94 R$ 294,0081 Lápis retroprojetor, cor preta. PILOT Unid 100 R$ 2,94 RS 294,0082 Lápis retroprojetor, cor PILOT Unid R$ 2,94vermelha. 100 RS 294,0083 Livro ATA c/IDO fls. capa dura. GRAFSET Unid 150 R$ 9,50 RS 1.425,0084 Livro de estórias infantis TODO LIVRO Unid R$ 1,20diversas. 500 RS 600,0085 Livro para ponto, c/l00fls. GRAFSET Unid 200 R$ 10,50 RS 2.100,0086 Livro para protocolo, cllOOfls. GRAFSET Unid 200 R$ 7,28 RS ,,1..456,0087 Mapa Brasil, plastificado, em BRINK MOBIL Unid R$ 18,80

\\60,00
painel. 200 RS88 Mapa Mundi, plastificado, em BRINK MOBIL Unid 200 R$ 18,80 RS 3.~0,OO



1;:;__i)painel. t>'-" ......"-"
89 Mapa Paraíba, plastificado, em BRINK MOBIL Unid R$ Hl,80

painel. 100 RS 1.880,00
90 MaSsa de modelar, ex. c/6 KOALA Cx R$ 1,40

cores. 350 RS 490,00
91 Palito de picolé, em madeira, THEOTO Pct R$ 2,40

pacote c/lOO unidades. 200 RS 480,00
92 Papel 4O, tam. A4, pacote com SODIPEL Onid R$ 5,00

50 unidades 300 RS 1.500,00
93 papel 60kg, gramatura 180g, SUDIPEL Pct R$ 6,80

fomato (210x297) A4, pacote
c/50 fls. 200 RS 1.360,00

94 Papel camurça, cores variadas.. VMP Unid 400 R$ 0,79 RS 316,00
95 Papel celofane, cores variadas. VMP Unid 400 R$ 0,90 RS 360;00
96, papel contact, cores diversas, PLAVITEC RI R$ 51,00

rolo c/10m. 100 RS 5.100,00
97 Papel crepom, cores variadas. VMP Unid 500 R$ 0,86 RS 430,00
99 Papel de presente, estampado, VMP Unid R$ 0,36

tm: SOem x 60cm. 150 RS 54,00
101 Papel madeira, ouro (66x96). ALOFORM Unid 200 R$ 0,72 RS 144,00
102 Papel metárlico Tam A4 pacote ROMITEC Pct R$ 35,10

com 25 unid 100 RS 3.510,00
103 Papel ofício (210x297) A4 - REPORT Pct R$ 6,72

pct..c/100 fls, cor amarelo. 1000 RS 6.720,00
104 Papel ofício (210x297) A4 - REPORT Pct R$ 6,72

pct. c/100 fls, cor azul. 1000 RS 6.720,00
105 Papel ofício (210x297) A4 - REPORT Rsm R$ 17,85

resma c/SOO fls. 3000 R$ 53.550,00
108 Papel paraná, (80cm x 1,00m). NILPEL Unid 100 R$ 4,90 RS 490,00
109 Papel pautado, resma c/400 fLs . CREDEAL Rsm 250 R$ 47,15 RS 11.787,50
110 Papel seda, cores variadas. VMP Unid 150 R$ 0,18 RS 27,00
111 Pasta AZ, lombo largo, tamanho FRAMA Unid R$ 8,00

ofício. 500 RS 4.000,00
112 Pasta c/abas elástico, cartão POLIBRAS Unid R$ 1,60

simples. 800 RS 1.280,00
113 Pasta classificador, cartão DELO Unid R$ 2,92

duplo. 600 RS 1.752,00
114 Pasta plástica, 18mm, cores POLIBRAS Unid R$ 1,82

diversas. 150 RS 273,00
115 Pasta polionda c/4 cm e POLIBRAS Unid R$ 2,75

c/elástico. 150 RS 412,50
116 Pasta suspensa mamoriz.ada. FRAMA Unid 300 R$ 1,53 RS 459,00
117 Perfurador para no mínimo 50 MASTERPRINT Onid R$ 48,95

folhas 15 RS 734,25
118 Perfurador, tamanho grande. MASTERPRINT ,Onid 10 R$ 36,95 RS 369,50
119 Perfurador, tamanho pequeno MAS,TERPRINT Unid 25 R$ 16,15 RS 403,75
120 Pilha média nomal PANASONIC Unid 50 R$ 2,1.4 RS 107,00
121 Pilha palito AAA PANASONIC Unid 50 R$ 1,15 RS 57,50
122 Agenda executiva profissional. TILIBRA Unid R$ 21,10

Marca de ref. Permanente 50 RS 1.055,00
123 Pilha pequena nomal PANASONIC Unid 50 R$ 1,20 RS 60,00
124 Pincel de madeira, nO O. VISION Unid 50 R$ 1,30 RS 65,00
125 Pincel de madeira, nO 12. VISION Unid 50 R$ 2,60 RS 130,00
126 Pincel de madeira, nO 16. VISION Onid 50 R$ 3,22 RS 161,00
127 Pincel de madeira, nO 18. VISION Unid 50 R$ 4,64 RS 232,00
128 Pincel de madeira, nO 2. VISION Unid 50 R$ 1,38 RS 69,00
129 Pincel de madeira, n° 6. VISION Onid 50 R$ 1,45 RS 72,50
130 Pincel escolar de madeira, VISION Unid R$ 1,92

tamanho único. 50 RS 96,00
131 Pincel marcador, cor azul. MASTERPRINT Unid 50 R$ 1,40 RS 70,00
132 Pincel marcador, cor preta. MASTERPRINT Unid 50 R$ 1,40 RS nO,OO
133 Pincel marcador, cor vemelha. MASTERPRINT Unid 50 R$ 1,40 RS '\ 0,00
134 Pincel p/Quadro Branco. MASTERPRINT Unid 200 R$ 1,95 RS ~,OO
135 Pistola de cola quente, grande. RHAMOS E Unid 50 R$ 16,85 RS s42,~

~ ~
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136 Pranch.etasem plástico, tamanho WALEU Unid R$ 12,85
oficio. 70 R$ 899,50

137 Quadro de aviso, em madeira, ARTE LOUSA Unid R$ 33,80
tamanho: 0,70cm x 0,90cm. 10 R$ 338,00

138 Régua plástica, transparente, WALEU Onid R$ 0,65
c/30cm. 250 R$ 162,50

140 Tela p/ pintura tamanho 60x80 ECM Unid R$ 27,65
cm 150 RS 4.147,50

141 Terebentina com 200 ml GATO PRETO Unid 50 RS 11,25 RS 562,50
142 Tesoura inox, tamanho: 21cm. MASTERPRINT Unid 70 R$ 7,90 R$ 553,00
143 Tesoura sem ponta. MASTERPRINT Unid 130 R$ 1,78 R$ 231,40
144 Tinta acrílica p/ tela cores GATO PRETO Unid R$ 3,74

variadas 130 R$ 486,20
145 Tinta guache, pote c/15rnl, KOALA Unid RS 0,36

cores variadas. 100 RS 36,00
146 Tinta guache, pote c/250ml, KOALA Unid R$ 3,80

co r.e s variadas. O R$ -
147 Tinta guache, pote c/500g, KOALA Unid R$ 6,68

cores variadas. 50 R$ 334,00
148 Tinta óleo p/ tela cores GATO PRETO Unid R$ 3,94

variadas 50 R$ 197,00
149 Tinta p/marcador de Quadro RADEX Unid R$ 6,50

Branco, tubo c/20ml, cores
variadas. 50 R$ 325,00

150 Tinta p/tecido, c/250rnl, cores GATO PRETO Onid RS 8,68
variadas. 70 RS 607,60

151 Tinta p/tecido, c/37rnl, cores GATO PRETO Unid R$ 2,40
variadas. 50 R$ 120,00

152 Tinta para carimbo, cor azul, RADEX Unid R$ 2,32
c/40 mI. 50 RS 116,00

153 Tinta para carimbo, .corpreta, RADEX Unid R$ 2,32
c/40 ml . 50 RS 116,00

154 Tinta, dimensional com glitter, ACRILEX Unid R$ 6,64
relevo, cores diversas, c/35ml. 100 R$ 664,00

155 TNT, cores diversas. SANTA FE M 2000 R$ 1,44 R$ 2.880,00
156 Carbono dupla face, na cor TRIS Cx R$ 33,00

pre·ta,cx cllOO fls 30 RS 990,00
157 Envelope papel madeira tipo SCRITY Unid R$ 0,16

meio ofício 120 RS 19,20
158 Envelope ouro tipo meio ofício SCRITY Uriid 200 R$ 0,16 R$ 32,00
159 Anote e cole pct com 250 fls MAXPRINT Und 200 R$ 3,65 RS 730,00
160 Caneta corretiva 8 ml aprox. MASTERPRINT Und R$ 3,90

C/validade mínima de 1 ano.
Marca de referência: bic 100 RS 390,00

161 Elástico standard de látex RED BOR Und RS 27,40
amarelo (liga) - pacote de 1
kg. Marca de referência: mercur 30 R$ 822,00

162 Apagador para quadro branco, RADEX Urid R$ 3,90
material de primeira qualidade 150 RS 585,00

164 Alfabeto móvel cursivo -eva- KREATEVA Und RS 4,82
minisc./maiuc. 100 RS 482,00

165 Almofada para sala de leitura. Und 150 RS 21,00 RS 3.150,00
166 Caixa cor r espondênc í a dupla em DELLO Und R$ 36,95

po1iestireno, cor transparente
ou fumê. DimensÕes: lllx253x435 15 R$ 554,25

167 Caixa de correspondência tripla DELLO Und R$ 49,20
móvel. 15 RS 738,00

168 Caneta esferográfica bpgp s 1.6 PILOT Und RS 4,52
azul. 600 RS 2.712,00

169 Caneta esferográfica bpgp s l.6 PILOT Und R$ 4,52
preta. 600 R$ 2.712,00

170 Caneta para cd Idvd c/validade FILOT Und R$ 3,02
mínima de 1 ano. CoreS

RS ~53,DOvariada.s. 150
171 Capa plástica para encadernação JULIANA Und R$ 0,36

"Q08,DOem pvc transparente. COMERCIO 300 RS
172 Capa plástica para encadernação JULIANA Und RS 0,36 (1~em pvc azul. COMERCIO 300 RS

f



- '.J,. ,_ _-L.d.",\ 21,J _ .. , R~ 580;00
174 Cola em bastão 10g, não tóxica, RADEX Und R$ 1,70

c/ validade mínima de 1 ano.
Marca de ref. Pritt. 300 R$ 510,00

175 Estojos escolares. PUPLEX Und 250 R$ 4,90 RS 1.225,00
176 Fecho dourado c/ 100. CROMUS Pct 25 R$ 13,90 R$ 347,50

Total: R$361.191,75

CLÁuSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:
Os preços contratados são fixos pelo período de um ano, exceto para os casos previstos no Art.
65, §§ 5° e 6°, da Lei 8.666/93.
Ocorrendo o desequilíbrio econômico-financeiro do contrato, poderá ser restabelecida a relação
que as partes pactuaram inicialmente, nos termos do Art. 65, Inciso II, Alínea d, da Lei
8.666/93, mediante comprovação documental e requerimento expresso do Contratado.

cLÁusULA QUINTA - DA DOTAÇÃO:
As .despesascorrerão por conta da seguinte dotação, constante do orçamento vigente:
Recursos Federais, Próprios e Outros do Município de Itapororoca:
3390.30 Material de Consumo

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:
O pagamento será efetuado na Tesouraria do Contrat.ante,mediante processo regular, da seguinte
maneira: Para ocorrer mediante transferêcia bancária, no prazo de até trinta dias, contados do
período de adimplemento.

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS PRAZOS:
O prazo máximo para a execução do objeto ora contratado, conforme suas caract.erísticas,e que
admite prorrogação nos casos previstos pela Lei B.666/93, está abaixo indicado e será
considerado a partir da assinatura do Contrato:

Entrega: 4 (quatro) dias
O prazo de vigência do presente contrato será determinado: até o final do exercício financeiro
de 2019, considerado da data de sua assinatura.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE:
a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecimento efetivamente realizado, de acordo com as
respectivas cláusulas do presente contrato;
b - Proporcionar ao Contratado todos os meios necessários para o fiel fornecimento contratado;
c - Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto à qualidade dos
p.rodutos,exercendo a mais ampla e completa fiscalização, o que não exime o Contratado de suas
responsabilidades contratuais.e legais.
d - Designar representantes com atribuições de Gestor e Fiscal deste contrato, nos termos da
norma vigente, especialmente para acompanhar e .fiscalizar a sua execução, respectivamente,
permitida a contratação de terceiros para assistência e subsídio de informações pertinentes a
essas atribuições.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO:
a Executar devidamente o fornecimento descrito na Cláusula correspondente do presente
contrato, dentro dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para:o ramo de atividade
relacionada ao objeto contratual, com observânci.aaos prazos estipulados;
b - Respohsabilizar-se por todos os ônus e obrigaç.õesconcernentes à legislação fiscal, civil,
tributária e trabalhista, bem como por todas as despesas e compromissos assumidos, a qualquer
título, perante seus fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado;
c Manter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do
.contrato,que o represente integralmente em todos os seus atos;
d Permitir e fa.cilitar a fiscalizaçã.o do Contratante devendo prestar os informes e
esclarecimentos solicitados;
e Será responsável pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros,
de.correntes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não excluindo ou reduzindo essa
responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
f - Não ceder, transferir ou sub-contratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento,
sem o conhecimento e a devida autorização expressa do Contratante;
g - Manter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas,
todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no respectivo processo licitatório,
apresentando ao Contratante os documentos necessários, sempre que solicitado;

CLÁUSULA DÉCrMA - DA ALTERAÇÃO E RESCISÃO DO CONTRATO:
Este contrato pod.erá ser alterado, unilateralmente pela Contratante ou por acordo e
partes, nos .casos previstos no Art. 65 e será res.cindido, de pleno direito, con
disposto nos Artigos 77, 78 e 79 da Lei 8.666/93.
O Contratado f-í.ca obrigado a aceitar nas mesmas cond.íções contratuais, os
supressões que se fizerem ne.cessários, até 25% (vinte e cinco por cento) do
atuaLi.zado do contrato.



CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES:
A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o
Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos Arts. 86 e 87 da
Lei 8.666/93: a - advertência; b - multa de mora de 0,5% (zero vírgula cí.nco por cento)
aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na:entrega, no início ou na execução do
obj eto ora contratado; c - multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela
inexecução total ou parcial do contrato; d simultaneamente, qualquer das penalidades
cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DO FORO:
Para dirimir as questões decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de
Mamanguape.

E, por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente oontrato em 02 (duas) vias, o qual vai
assinado pelas partes e por duas testemunhas.

TESTEMUNHAS PELO

DE BRITO
Prefeita
007.409.704-02

PELO CONTRATADO

_r.

,/ MAURILIO DE ALMEIDA MENDES
367.649.574-87


